

**PISMO PREZESA ZARZĄDU
KRAKCHEMIA SPÓŁKA AKCYJNA W KRAKOWIE,
SKIEROWANE DO AKCJONARIUSZY**

Szanowni Państwo,

W imieniu Zarządu KRAKCHEMIA S.A., pragnę przekazać na Państwa ręce raport roczny spółki KRAKCHEMIA S.A. za 2021 rok, stanowiący podsumowanie ubiegłorocznej działalności operacyjnej oraz osiągniętych wyników finansowych.

Rok 2021 przyniósł odwrócenie trendu spadku sprzedaży, a także pierwszy od lat niewielki zysk netto. Przyczyną osiągnięcia takich wyników były korzystne dla Spółki trendy rynkowe pozwalające na zwiększenie marży handlowej, a także ograniczenie kosztów w wyniku podjętych wcześniej działań restrukturyzacyjnych. Sukcesywnie wprowadzane zmiany istotnie ograniczyły koszty działalności, poprawiły płynność i ustabilizowały działalność operacyjną.

Działalność Spółki w roku 2021 była obciążona podobnymi czynnikami, które już wcześniej były raportowane przez Spółkę, tj. dalsze ograniczanie finansowania bieżącego spowodowane obniżeniem zaangażowania banków finansujących działalność operacyjną Spółki oraz niskimi limitami handlowymi udzielanymi przez dostawców. Spółka w dalszym ciągu mocno, bo o 26% (4 mln zł), zredukowała swoje zobowiązania. Pomimo tego, Spółka utrzymuje bardzo wysoką kulturę płatniczą - obecnie blisko 100% zobowiązań handlowych jest zobowiązaniami terminowymi.

Spółka zwiększyła marżę procentową oraz masę marży realizowaną na sprzedaży. W ocenie Spółki w roku 2022 wzrost marży procentowej nie będzie już tak dynamiczny. Wpłynie na to stabilizacja wahań cen granulatów oraz zapotrzebowania na nie.

Jednocześnie ze względu na wzrost cen granulatów, Spółka zmuszona była zwiększyć swoje aktywa obrotowe, co zostało częściowo sfinansowane dzięki optymalizacji struktury majątku trwałego i optymalizacji zarządzania majątkiem obrotowym.

W związku z zasadą ostrożnej wyceny aktywów, Spółka dokonała zaktualizowała wartość nieruchomości w kwocie 121 tys. zł. Było to najistotniejsze jednorazowe, nieoperacyjne zdarzenie w ubiegłym roku.

Jedną z największych niewiadomych towarzyszących Spółce w roku 2020 była światowa epidemia Covid-19. Dotychczasowy wpływ pandemii na wyniki Spółki był mieszany: odnotowano mniejszą sprzedaż, której jednak towarzyszył wzrost marży handlowej oraz brak istotnych zmian jakości należności. W dalszych okresach spodziewamy się zawirowań na rynku surowców - w szczególności po stronie podaży.

W roku 2022 Krakchemia S.A. będzie skupiać się na utrzymaniu odpowiedniej płynności bieżącej, poszukiwaniu nisz rynkowych umożliwiających wzrost sprzedaży, a także poszukiwaniu nowych dostawców granulatów, gotowych współpracować ze Spółką w warunkach ograniczonego zaufania rynkowego wynikającego z toczących się postępowań sądowych w sprawie sporu prowadzonego z Małopolskim Urzędem Celno-Skarbowym. Na obecnym etapie Spółka oczekuje wyroku NSA w sprawie postępowań prowadzonych przez Małopolski Urząd Celno-Skarbowego i oczekuje na termin rozpatrzenia złożonych odwołań. Wyrok NSA będzie miał fundamentalny wpływ na Spółkę i z tego względu wszystkie decyzje strategiczne podejmowane przez Spółkę biorą pod uwagę możliwe rozstrzygnięcia sądu.

Dodatkowym, zewnętrznym czynnikiem wpływającym na przyszłe wyniki Spółki są zawirowania gospodarcze spowodowane działaniami wojennymi prowadzonymi przez Rosję

na terenie Ukrainy oraz sankcje gospodarcze wprowadzane przez poszczególne kraje. Efekty gospodarcze wojny są trudne do oszacowania między innymi ze względu na brak pewności co do dalszego rozwoju tego konfliktu. Jednak już teraz można z całą pewnością stwierdzić, że spowoduje on dalsze ograniczenie podaży granulatów, zwiększy inflację oraz czasowo ograniczy konsumpcję. Wpływ tego konfliktu zbrojnego prawdopodobnie w długim okresie będzie dla Spółki negatywny.

Mam nadzieję, że zaprezentowane wyniki finansowe i sprawozdanie z działalności w czytelny sposób przedstawiają Państwu sytuację finansową Spółki i uwarunkowania prowadzonej działalności operacyjnej.

Z poważaniem,

Andrzej Zdebski
Prezes Zarządu

Kraków 28 kwietnia 2022 r.